
D.O.E.; Poder Executivo, Seção I, São Paulo, 111 (227), sábado, 1º de dezembro de 2001 – 3

DECRETOS

DECRETO Nº 46.323, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2001

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e à
vista da manifestação do Secretário da Justiça e da
Defesa da Cidadania,

Decreta:
Artigo 1º - Fica declarado de utilidade pública o

Centro Comunitário Nossa Senhora de Nazaré, ins-
crito no CNPJ nº 47.100.177/0001-23, com sede na
Capital.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 30 de novembro de
2001

GERALDO ALCKMIN
Edson Luiz Vismona
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
João Caramez
Secretário-Chefe da Casa Civil
Antonio Angarita
Secretário do Governo e Gestão Estratégica
Publicado na Secretaria de Estado do Governo e

Gestão Estratégica, aos 30 de novembro de 2001.

DECRETO Nº 46.324, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2001

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e à
vista da manifestação do Secretário da Justiça e da
Defesa da Cidadania,

Decreta:
Artigo 1º - Fica declarada de utilidade pública a

Creche São Cristovão - C.S.C., inscrita no CNPJ nº
48.828.347/0001-53, com sede em Amparo.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 30 de novembro de
2001

GERALDO ALCKMIN
Edson Luiz Vismona
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
João Caramez
Secretário-Chefe da Casa Civil
Antonio Angarita
Secretário do Governo e Gestão Estratégica
Publicado na Secretaria de Estado do Governo e

Gestão Estratégica, aos 30 de novembro de 2001.

DECRETO Nº 46.325, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2001

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e à

vista da manifestação do Secretário da Justiça e da
Defesa da Cidadania,

Decreta:
Artigo 1º - Fica declarada de utilidade pública a

Associação dos Deficientes de Rio Claro - ADERC,
inscrita no CNPJ nº 54.010.426/0001-55, com sede
em Rio Claro.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 30 de novembro de
2001

GERALDO ALCKMIN
Edson Luiz Vismona
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
João Caramez
Secretário-Chefe da Casa Civil
Antonio Angarita
Secretário do Governo e Gestão Estratégica
Publicado na Secretaria de Estado do Governo e

Gestão Estratégica, aos 30 de novembro de 2001.

DECRETO Nº 46.326, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2001

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e à
vista da manifestação do Secretário da Justiça e da
Defesa da Cidadania,

Decreta:
Artigo 1º - Fica declarada de utilidade pública a

Sociedade Portuguesa de Beneficência, inscrita no
CNPJ nº 58.194.622/0001-88, com sede em Santos.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 30 de novembro de
2001

GERALDO ALCKMIN
Edson Luiz Vismona
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
João Caramez
Secretário-Chefe da Casa Civil
Antonio Angarita
Secretário do Governo e Gestão Estratégica
Publicado na Secretaria de Estado do Governo e

Gestão Estratégica, aos 30 de novembro de 2001.

DECRETO Nº 46.327, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2001

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e à
vista da manifestação do Secretário da Justiça e da
Defesa da Cidadania,

Decreta:
Artigo 1º - Fica declarada de utilidade pública a

AMAS - Associação Metodista de Ação Social, ins-
crita no CNPJ nº 47.719.042/0001-40, com sede em
Piracicaba.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 30 de novembro de
2001

GERALDO ALCKMIN
Edson Luiz Vismona
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
João Caramez
Secretário-Chefe da Casa Civil
Antonio Angarita
Secretário do Governo e Gestão Estratégica
Publicado na Secretaria de Estado do Governo e

Gestão Estratégica, aos 30 de novembro de 2001.

DECRETO Nº 46.328, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2001

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e à
vista da manifestação do Secretário da Justiça e da
Defesa da Cidadania,

Decreta:
Artigo 1º - Fica declarada de utilidade pública a

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais -
APAE de Franco da Rocha, inscrita no CNPJ nº
51.451.276/0001-27, com sede em Franco da Rocha.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 30 de novembro de
2001

GERALDO ALCKMIN
Edson Luiz Vismona
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
João Caramez
Secretário-Chefe da Casa Civil
Antonio Angarita
Secretário do Governo e Gestão Estratégica
Publicado na Secretaria de Estado do Governo e

Gestão Estratégica, aos 30 de novembro de 2001.

DECRETO Nº 46.329, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2001

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e à
vista da manifestação do Secretário da Justiça e da
Defesa da Cidadania,

Decreta:
Artigo 1º - Fica declarada de utilidade pública a

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Nova Odessa, inscrita no CNPJ nº 51.413.631/0001-
73, com sede em Nova Odessa.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 30 de novembro de
2001

GERALDO ALCKMIN
Edson Luiz Vismona
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
João Caramez
Secretário-Chefe da Casa Civil
Antonio Angarita
Secretário do Governo e Gestão Estratégica
Publicado na Secretaria de Estado do Governo e

Gestão Estratégica, aos 30 de novembro de 2001.

DECRETO Nº 46.330, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2001

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e à
vista da manifestação do Secretário da Justiça e da
Defesa da Cidadania,

Decreta:
Artigo 1º - Fica declarada de utilidade pública a

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Poloni, inscrita no CNPJ nº 45.686.094/0001-32, com
sede em Poloni.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 30 de novembro de
2001

GERALDO ALCKMIN
Edson Luiz Vismona
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
João Caramez
Secretário-Chefe da Casa Civil
Antonio Angarita
Secretário do Governo e Gestão Estratégica
Publicado na Secretaria de Estado do Governo e

Gestão Estratégica, aos 30 de novembro de 2001.

ATOS DO GOVERNADOR

DESPACHOS DO GOVERNADOR, 
DE 30-11-2001
Na Planilha CAR de 23-11-2001-SEP (fax), sobre

aprovação de convênios: “À vista da manifestação
da Secretaria de Economia e Planejamento e nos
termos do art. 1º do Dec. 44.721-2000, aprovo a
celebração de convênios entre aquela Pasta, repre-
sentando o Estado, e os municípios relacionados no
Anexo, observado o disposto nos arts. 2º e 3º do
referido decreto e os demais preceitos legais e
regulamentares atinentes à espécie.”

ANEXO
MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$)
Mineiros do Tietê Execução de obras de galerias e

tubos para águas pluviais 50.000,00
Ipeúna Obras de infra-estrutura no 

Jardim Altos de Ipeúna 60.000,00
Paranapanema Obras de infra-estrutura urbana 

nos Bairros Vila São José, Vila 
Leme e Conjunto CDHU/A1 180.000,00

Santo Antonio da Alegria Construção do Velório Municipal 80.000,00

Na Representação SEADS-73, de 20-11-2001,
sobre aprovação de convênios: “Diante da repre-
sentação do Secretário de Assistência e Desenvolvi-
mento Social e em cumprimento ao disposto no
Dec. 41.930-97, aprovo a celebração de convênios
entre o Estado de São Paulo, representado por
aquela Pasta, e os municípios relacionados no
Anexo, discriminados seus programas/objetos e
valores, obedecidos os preceitos legais e regula-
mentares atinentes à espécie.”

ANEXO
Construção, Reforma e Ampliação de Centros de Convivência da Terceira Idade ou
Creches Municipais
MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$)
Onda Verde Construção da Sede do Grupo da Terceira Idade 25.000,00
Pedregulho Construção de Creche no Bairro de Pedregulho 90.000,00

No processo SPS-32.328-79, sobre pensão men-
sal: “À vista dos elementos de instrução constantes
dos autos, destacando-se a manifestação da Comis-
são Especial da Revolução Constitucionalista de
1932 e o parecer 1430-2001, da AJG, torno sem efei-
to a concessão de pensão mensal a Eddie Maricon-
di, RG 13.867.176-X, conforme despacho governa-
mental publicado no D.O. de 19-1-84, uma vez que
não restou comprovada, satisfatoriamente, a sua
efetiva participação na Revolução Constitucionalista
de 1932, nos termos da Lei 1.890-78. Conseqüente-
mente, indefiro o pedido de transferência da aludi-
da pensão formulado por sua viúva Brigida Santos
Maricondi, RG 12.356.863-8.

No processo SPS-26.549-79, sobre pensão men-
sal: “À vista dos elementos de instrução constantes
dos autos, destacando-se o Relatório 96-2001 da
Comissão Especial da Revolução Constitucionalista
de 1932 e o parecer 1464-2001, da AJG, torno sem
efeito o despacho governamental publicado no D.O.

de 8-12-82, que concedeu a Mário Sampaio, RG
1.251.939, a pensão mensal vitalícia instituída pela
Lei 1.890-78, por ausência de comprovação hábil da
participação ativa do beneficiário na referida confla-
gração, razão pela qual, em conseqüência, fica inde-
ferido o pedido de transferência do benefício, for-
mulado pela viúva do pretenso ex-combatente,
Antônia Cardoso Sampaio, RG 2.872.470.

CASA CIVIL

Secretário: JOÃO CARLOS CARAMEZ 
Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900
Fone: 3745-3344

GABINETE DO SECRETÁRIO
Despachos do Secretário-Chefe, de 30-11-2001
Ratificando:
com base no art. 26 da Lei Federal 8.666-93, o

ato que reconheceu a inexigibilidade de licitação
declarado no Proc. 3360-2001-ATL (aquisição do
aplicativo Dicionário Aurélio Século XXI em CD-
Rom);

com base no art. 26 da Lei Federal 8.666-93, o
ato que reconheceu a inexigibilidade de licitação
declarado no Proc. 3484-2001-ATL (assinatura do
jornal Folha de S.Paulo).

GOVERNO E
GESTÃO ESTRATÉGICA

Secretário: ANTONIO ANGARITA
Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900
Fone: 3745-3344

CONSELHO ESTADUAL 
DA CONDIÇÃO FEMININA

Comunicado
Curso Prático - “Administração de Conflitos”
Palestrante: Escritora e Professora Rosa Maria

Jaques
Objetivo: Trabalhar, fortalecer e desbloquear o

feeling do profissional. Adquirir tranqüilidade frente
a situações limites de decisões e confrontos. Obter
o controle de si mesmo e trabalhar seu lado prático.

Data: 4 e 5 de dezembro
Horário: Das 14h30min às 17h30min. - carga

horária de 3 horas/aula
Público alvo: Entidades, Funcionários Públicos,

Recursos Humanos.
Inscrições: Serão aceitas dias 30 de novembro e

3 de dezembro-2001
Informações: Conselho Estadual da Condição

Feminina
Rua Antonio de Godoy, 122 - 6º Andar - Sala 64 -

Centro - SP
Fones: 2215021 - 2210295 - e-mail cecfsp@hot-

mail.com

CASA MILITAR
Despacho do Ordenador de Pagamento, 
de 30-11-2001
Acolhendo a justificativa das autoridades compe-

tentes, responsáveis pela unidade de despesa men-
cionada, que demonstrou a satisfação do requisito
de relevante razão de interesse público, de que trata
a parte final do art. 5º do Estatuto das Licitações, LF
8.666-93, na redação consolidada determinada pela
LF 8.883-94, para justificar o pagamento, indepen-
dentemente da ordem cronológica da respectiva exi-
gibilidade, de cada uma das despesas, já efetuadas
após regular contratação, a seguir indicadas.

a) Pagamentos imprescindíveis ao bom anda-
mento do serviço público na Secretaria do Governo
e Gestão Estratégica
UGO 280013 - Unidade Gestora Orçamentária
UGF 280003 - Unidade Gestora Financeira
UGE 280106 - Unidade Gestora Executora

Vencimento Número da PD Valor
2-12-01 2001PD01645 INSS 370,76
2-12-01 2001PD01672 INSS 1.952,75
2-12-01 2001PD01674 INSS 1.603,64
2-12-01 2001PD01797 INSS 367,05
2-12-01 2001PD01798 INSS 535,75
2-12-01 2001PD01662 INSS Custeio 619,46

Total 5.449,41
27-9-01 2001PD01293 2.499,75
2-10-01 2001PD01410 8.234,32
5-10-01 2001PD01405 1.798,92
5-10-01 2001PD01407 5.454,88
11-10-01 2001PD01399 2.706,48
12-10-01 2001PD01419 8.079,04
18-10-01 2001PD01495 761,95
18-10-01 2001PD01503 3.585,00
20-10-01 2001PD01549 721,50
31-10-01 2001PD01614 3.893,66

SUMÁRIO

Esta edição, de 144 páginas, contém os atos
normativos e de interesse geral.

SECRETARIAS DE ESTADO

Casa Civil  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Governo e Gestão Estratégica . . . . . . . . . 3
Economia e Planejamento  . . . . . . . . . . . . 4
Justiça e Defesa da Cidadania . . . . . . . . . 4
Assistência e Desenvolvimento Social  . . 6
Emprego e Relações do Trabalho  . . . . . . 7
Segurança Pública  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Administração Penitenciária  . . . . . . . . . . 8
Fazenda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Agricultura e Abastecimento . . . . . . . . . . 13
Educação  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Saúde  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Energia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Transportes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Cultura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Ciência, Tecnologia

e Desenvolvimento Econômico  . . . . . . 26
Juventude, Esporte e Lazer  . . . . . . . . . . . 27
Turismo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . —
Habitação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . —
Meio Ambiente  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Procuradoria Geral do Estado  . . . . . . . . . 31
Transportes Metropolitanos  . . . . . . . . . . 91
Recursos Hídricos, Saneamento Obras  . 92
Universidade de São Paulo  . . . . . . . . . . . 93
Universidade Estadual de Campinas  . . . 93
Universidade Estadual Paulista . . . . . . . . 93
Ministério Público . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
Editais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
Mídia Eletrônica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .103
Concursos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .114
BEC – Bolsa Eletrônica de Compras  . . . .130
Diários dos Municípios . . . . . . . . . . . . . . .130
Partidos Políticos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . —
Ministérios e Órgãos Federais . . . . . . . . .139

C O M U N I C A D O

Por motivo de força maior, a Filial de São José do Rio Preto estará
fechada a partir de 3-12, retornando às suas atividades normais dia
24-12-2001.


